
（月）1／3

【給食センター共通】

2026年度　６月分

本資料について

食品名 原材料 アレルギー表示

FMDデザートゼリー（マスカット）
果糖ぶどう糖液糖、砂糖調製品（砂糖、ソルビトール）増粘多糖類、濃縮ぶどう果汁（ペクチナーゼ）、クエン酸、クエン酸三ナ

トリウム、香料、ビタミンＣ、グリセリン脂肪酸エステル、着色料（ベニバナ黄色素・クチナシ青色素）、カロチン色素

あらびき黒こしょう ブラックペッパー

アルファベットマカロニ（ABCマカロ

ニ）
デュラム小麦のセモリナ 小麦

オールスパイス オールスパイス

かえり煮干し カタクチイワシ、食塩

カットウインナー（1cm幅） 豚肉、食塩、砂糖、香辛料 豚肉

カットウインナー（5mm幅） 豚肉、食塩、砂糖、香辛料 豚肉

かまぼこ（せん切り）
魚肉（スケソウタラ）、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩、還元水飴、なたね油／加工澱

粉

カラフル冷凍白玉団子 上新粉、砂糖、でん粉/酵素、着色料（クチナシ、モナスカス）

きび もちきび

グラニュー糖 原料糖（甘蔗原料糖、ビート原料糖）

ケーキミックス
小麦粉、糖類、コーンフラワー、植物油脂、食塩、ベーキングパウダー、増粘剤（キサンタン

ガム）、香料
小麦、［大豆］、乳

コーンスターチ とうもろこし澱粉、酸化防止剤

サラダこんにゃく こんにゃく、水酸化カルシウム

しいたけ水煮（スライス） 椎茸/PH調整剤、酸化防止剤（ビタミンＣ)

しいたけ水煮（みじん切り） 椎茸/PH調整剤、酸化防止剤

シェルマカロニ デュラム小麦のセモリナ100％ 小麦

ししゃも からふとししゃも、食塩

ダイスゼリー（梨）
なし果汁（国内製造）、糖類（果糖ぶどう糖液糖、砂糖）/ゲル化剤（増粘多糖類）、乳酸Ca,

香料、酸味料、ドロマイト

たけのこ水煮（短冊切り） たけのこ/PH調整剤

ちらしかまぼこ（さかな）
魚肉（スケソウタラ）、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩、還元水飴、なたね油／加工澱

粉、フラボノイド色素

調味料・加工食品　原材料一覧（通常食・食物アレルギー専用食）

＊本資料は、食物アレルギーを有する生徒が調味料や加工食品に含まれるアレルゲンを確認するために使用します。給食に使用する調味料・加工食品をすべて

掲載していますので、「詳細献立表」と併せてご覧ください。

＊調味料・加工食品へ表示された微量混入の可能性「本品製造工場では○○を含む製品を生産しています。」として記載された食品・アレルゲンは、下表の

「原材料」及び「アレルギー表示」へ記載しません。

＊食物アレルギーの原因食物に関連するものであっても症状誘発の原因となりにくい右記

の食品については、完全除去を原則とする学校給食においても、基本的に除去する必要は

ないとされています。そのため、アレルギー表示に「小麦」と表記されていても、除去す

る必要のない調味料等に該当する食品は食物アレルギー専用食にも使用します。これに該

当するアレルギー表示には、カッコ（例：[大豆]）をつけています。

 
原因食物 除去する必要のない調味料・だし・添加物等 

鶏卵 卵殻カルシウム 

牛乳 乳糖・乳清焼成カルシウム 

小麦 しょうゆ・酢・みそ 

大豆 大豆油・しょうゆ・みそ 

ごま ごま油 

魚類 かつおだし・いりこだし・魚しょう 

肉類 エキス 



（月）2／3

食品名 原材料 アレルギー表示

ちらしかまぼこ（ひまわり）
魚肉（スケソウタラ）、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩、還元水飴、なたね油／加工澱

粉、着色料（フラボノイド、カロチノイド）

ちらしかまぼこ（星）
魚肉（スケソウタラ）、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩、還元水飴,なたね油／加工澱

粉、カロチノイド色素

デザートこんにゃく（マスカット）
グラニュー糖、濃縮ブドウ果汁、こんにゃく粉/増粘多糖類、酸味料、着色料（フラボノイ

ド、クチナシ）、水酸化カルシウム、香料

デザートこんにゃく（りんご）
グラニュー糖、濃縮りんご果汁、こんにゃく粉/増粘多糖類、酸味料、着色料（フラボノイ

ド）、水酸化カルシウム、香料
りんご

なめこ水煮 なめこ、食塩、クエン酸、ビタミンC

ねり梅 梅干（梅、食塩）

ぶどうジュース（濃縮還元） ぶどう/酸味料、香料

ブルーベリージャム
糖類（水あめ、砂糖）、ブルーベリー、洋酒/ゲル化剤(りんご由来）、酸味料、リン酸Ｃａ、

香料、乳化剤
りんご

みかんオレンジジュース（濃縮還元） うんしゅうみかん濃縮果汁、ミカンフレーバー、オレンジオイル

みかん缶 2号缶【アレルギー食】 みかん、砂糖・ぶどう糖果糖液糖、クエン酸、糖転移ビタミンＰ

ミックスビーンズ ひよこ豆、マローファットピース、赤いんげん、食塩

もずく もずく

ゆで大豆（粗みじん） 大豆 大豆

ラー油　31ｇ 食用ごま油、食用とうもろこし油/香辛料、パプリカ色素 [ごま]

りんごジュース（濃縮還元） 濃縮りんご果汁、酸化防止剤、香料 りんご

りんご缶（ピーセス） りんご、砂糖、ぶどう糖果糖液糖/酸味料、酸化防止剤（ビタミンC） りんご

冷凍カットさといも（乱切り） 里芋

ロイヤルマサラ 1kg
コリアンダー、カルダモン、ホワイトペッパー、ブラックペッパー、クミン、クローブ、シナ

モン

ロースハムスライス【アレルギー食】 豚ロース肉、食塩、砂糖、還元麦芽糖粉末他、トランスグルタミナーゼ 豚肉

液体かつおだし かつお節、まぐろ節、かつおエキス、酵母エキス

塩昆布 昆布、醤油、発酵調味料(小麦由来）、砂糖、ぶどう糖、食塩、椎茸、酵母エキス
（大豆・小麦）、

小麦

乾燥マッシュポテト ばれいしょ【北海道】、グリセリン脂肪酸エステル、酸性ピロリン酸ナトリウム、クエン酸

刻み昆布 こんぶ

刻みのり 乾のり

刻み韓国のり 乾のり、とうもろこし油、ごま油、ごま、ぶどう糖、食塩、砂糖、えごま油、オリーブ油 ごま

細目乾燥パン粉 小麦粉、植物性ショートニング、ぶどう糖、イースト、食塩・イーストフード、ビタミンＣ 小麦

宗田がつお厚削り（だし用） そうだがつおのふし

大豆ミート 脱脂大豆（大豆） 大豆

凍り豆腐（さいの目）500ｇ 大豆/炭酸カリウム、豆腐用凝固剤 大豆



（月）3／3

食品名 原材料 アレルギー表示

白いんげん豆ペースト 手亡

発芽玄米 玄米

粉チーズ 生乳、食塩 乳

粉寒天 寒天

米パン粉【アレルギー食】
米粉、三温糖、オリーブオイル、生イースト、赤穂塩、並塩、トレハロース、酢酸Na、増粘

剤HPMC

米粉ケーキミックス うるち米、グラニュー糖、コーンスターチ、食塩/ベーキングパウダー、乳化剤

無塩バター 生乳 乳

無糖ヨーグルト 生乳 乳

有塩バター 生乳、食塩 乳

冷凍ゴーヤ（スライス） ゴーヤ

冷凍ダイスカットポテト（15mm角） ばれいしょ

冷凍ダイスにんじん（1cm角） にんじん

冷凍ブルーベリー ブルーベリー

冷凍むきえだまめ えだまめ（大豆）、食塩 大豆


